[5] Con quanta bellezza l'uguaglianza della loro età nuziale manifesta questa uguale nobiltà delle origini! E infatti Amalia, divenuta appena ora matura, e Carlo, che da pochissimo ha raggiunto l'età virile ⁸, hanno celebrato le loro nozze secondo la consuetudine romana. Il popolo romano infatti, dominatore del ² mondo, ha vinto con le armi tutti gli altri popoli, perché li ha superati tutti in sapienza civile, e i principi che regolavano la sua vita non venivano insegnati nelle scuole dei filosofi, ma venivano tramandati in casa dalla saggezza delle famiglie. Poiché infatti le popolazioni sono sorte dalla riunione delle famiglie, necessaria-

- 155 res publicas recte ordinatas provenire necesse est. Inter ceteros autem domi probatos mores is erat a maioribus sancte traditus, ut tenerae adolescentulae uxores et quam primum sumpta virili toga mariti principio matrimonium necessarium naturae propagandae ministerium putarent veneremque sentirent magis quam intelligerent, qua una re nullas amoris ex opinione delicias, quae vigentio rem vitae partem transversum agunt, nequiter concupiscerent; deinde ut quam perfectos conciperent foetus, uti novellae plantae fructuum primitias iucundissimas visu, gustatu suavissimas reddunt.
- 160
- 165 [6] Regale vero par coniugum [10] praestanti corpore quam spectandi! Amalia enim forma honesta ac liberali non 2 quotidianas modo vincit, sed ipsas luculentas exsuperat, quae, ubi in frequentissimis hominum celebritatibus prodeunt, omnium in se obtutus defigunt, ita ac si alias formosas foeminas, 170 quae eodem forte conveniunt, nox obscura contegeret; vultu praedita tam modesto, tam venusto, ut verecundae Charites ipsius faciem semper aliam atque aliam pulcherrimam fingant; sed et in facie vultuque et in statu et in incessu splendor quidam regius eminent, quo, sine regio cultu, sine regio comitatu, in solis locis sola vel ab agricolis vel a pastoribus, qui 175 formarum nullum habere solent arbitrium, agnosceretur regina. Sed, quando viri uxoresque sunt generis humani elementa, bene sane, discordia mire concordi, tenella Amalia 3 Carolo iuncta est, qui a puero corporis robur praeclara exercitatione firmavit, quum, ab amantissimorum parentum complexu gloriae manu divulsus, ab ultima Hispania impeditissimos Pyrenaeos saltus nivosasque Alpes transcendit, periculosissimam hyberno mari navigationem perpessus; tandem sub armis asperos praeruptosque Appeninos media hyeme superavit; [11] et, progressus quantum reliqua Italia porrigitur, in 185